湖 北 省 医 院 协 会

关于评选 2022 年优秀医院院长和突出贡献奖

湖北省正式推荐候选人的公示

根据中国医院协会《关于评选 2022 年优秀医院院长和突出贡献奖的

通知》要求，湖北省医院协会按照评选标准、程序和分配名额，评选出

2022 年优秀医院院长和突出贡献奖初审候选人 8名，报送中国医院协会

评审委员会。经评审委员会全体委员无记名投票表决，评选出我省进入

正式推荐优秀医院院长候选人 3名，突出贡献奖候选人 1名，现将候选

人情况予以公示。

 一、突出贡献奖候选人（1 名）

 胡豫  华中科技大学同济医学院附属协和医院  院长

先进事迹：任职 5 年来，胡豫院长始终以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，贯彻落实新时期卫生健康工作方针，探索构建“优

质高效”运行新机制，推进医教研各项工作取得历史性突破：再获国家

科技进步二等奖 2 项，建成国家一流本科专业建设点 2 个，临床医学进

入全球 ESI 前 1‰，“国考”稳居全国 A+，复旦医院排行榜和 STEM 科技

量值排行榜排名双双迈进全国前十，连续多年蝉联“全国文明单位”称

号。医院被中共中央授予“全国抗击新冠肺炎疫情先进集体”“全国抗击

新冠肺炎疫情先进基层党组织”称号。他本人荣获全国优秀医院院长、

亚洲医院管理奖、2021 年度中国医院协会医院科技创新奖等。

二、优秀医院院长候选人（3 名）

1、 魏力  武汉市第一医院  院长兼党委书记

先进事迹：在魏力院长的带领下，基本构建 1 个利济路主院区，1

个盘龙城新院区，2 个特色专科诊疗中心——盘龙康复医学中心、汉西

血液透析中心的一院四区“1+1+2”空间布局。推进以绩效评价、医疗管

理、成本控制和绩效薪酬为抓手的协同性综合改革，让医院在稳增长、

调结构、促内涵、增效能等方面取得良好成效，改革经验得到各级主管

部门充分认可，医院获评湖北省首批医保定点医疗机构示范点并向国家

推荐。持续打造“江城最温暖医院”服务品牌，在全市率先实行“全预

约精准分时诊疗”，极大地改善了患者就医体验。构建武汉市第一医院互

联网医院，成为湖北省首批互联网医院之一，也是全国首家“腾讯智慧

医疗联合创新基地”。首创 AI“辅医”角色，建立线上线下一体化“多

维度即时通讯”问诊模式，助力疫情防控并得到快速发展，得到国家卫

健委、国家中医药管理局及社会各界高度认可。

2020年抗击新冠肺炎阻击战中，医院荣获全国抗击新冠肺炎先进集

体（个人）等表彰60余项次，为武汉保卫战取得决定性成果做出了应有

贡献。

2、 程龙献  湖北省妇幼保健院  院长

先进事迹：在程龙献院长的引领下，医院持续推进光谷院区项目建

设，启动洪山院区、街道口院区项目，全院呈现“一院三区”同步建领

的发展格局，近年来，创建国家级特色专科 4 个，高分复评通过省级临

床重点专科 4 个，创建省级临床重点专科 8 个，创建省级临床医学研究

中心 1 个，创建省级医疗保健业务中心 7 个。高分通过三级甲等医院等

级复审，在强化内涵建设、提升医疗保健质量和服务水平方面树立了持

续改进的科学理念，医院单项指标和综合指标在全国省级妇幼系统位居

前列。牵头成立湖北省妇幼健康联盟，推动湖北全省 100 余家妇幼保健

机构互通互联和资源共享，带动全省妇幼健康服务体系整体能力提升。

医院获得湖北省全省党建工作示范单位、湖北省五一劳动奖状、湖北省

文明单位等荣誉称号。

2020 年疫情期间，国家各级领导均对湖北省妇幼保健院相关工作给

子了充分肯定和高度评价，获得多项集体及个人抗击疫情相关荣誉称号。

2022 年，共派出 3批次、34 名业务骨干参加援助河南许昌、吉林、上海

医疗队任务，接管上海新国际博览中心方舱。

3、 刘幼昆  宜昌市第二人民医院  院长兼党委副书记

先进事迹：坚定不移坚持党对公立医院的全面领导，深入落实上级

关于推动公立医院高质量发展的决策部署，全心全意答好新时代医疗保

障事业的发展答卷。统筹推进“一院两区”总体布局，协调推进“1+3”

战略布局，现代医院管理制度建设成效卓然。心系群众，勇于担当，推

动医疗服务水平和能级不断提升，实现了疫情防控和业务发展两手抓、

两促进。

在刘幼昆等领导班子带领下，医院连续9年获得市直卫生健康系统综

合目标考评优胜单位，先后被授子“宜昌市抗击新冠肺炎疫情先进集体”

“宜昌市法治创建示范医院”“全国文明城市四连冠突出贡献单位”“宜

昌市文明单位”等荣誉称号。

公示自即日起 5个工作日（ 2022 年 8 月 12 日-8 月 18 日）。公示期

间，广大干部群众可以通过信函、电话、短信和网络举报等方式向湖北

省医院协会反映公示对象德、能、勤、绩、廉、任职年限以及遵守组织

人事纪律等方面的问题，反映情况要实事求是，客观公正。提倡实名举

报，以便调查核实。来信请寄：湖北省医院协会，邮政编码：430071；

举报电话：027-87278817；短信举报号码：13971105809；举报邮箱：

hbyyxh2012@126.com。

                              湖北省医院协会

                             2022 年 8 月 11 日